
Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: (0251) 3822501   - Fax: (0251) 3823854 - 3824934 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN CHỈ ĐẠO PCCC VÀ CNCH 

Số:          /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng cháy, 

 chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY 

VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ TỈNH ĐỒNG NAI 
 

Căn cứ Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2025 của 

UBND tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của các tổ chức 

phối hợp liên ngành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ tỉnh Đồng Nai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Đồng Nai tại Tờ trình số 76/TTr-

CAT-PC07 ngày 20 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 67/QĐ-BCĐ ngày 17/5/2019 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai (cũ); Quyết định số 2758/QĐ-UBND ngày 

03/11/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

tỉnh Bình Phước (cũ). 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành viên Ban Chỉ đạo 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công an; 

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTN, NC, (Quế-28.01). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Hồ Văn Hà 

 



2 

 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN CHỈ ĐẠO PCCC VÀ CNCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đồng Nai  

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BCĐ  

ngày     tháng     năm 2026 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn, 

chế độ làm việc, kinh phí của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu 

nạn, cứu hộ (CNCH) tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 

2. Đối tượng áp dụng của Quy chế này là Trưởng ban, Phó Trưởng ban 

thường trực, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo PCCC 

và CNCH các xã, phường. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban 

Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các việc được Trưởng ban 

ủy quyền thì dùng con dấu của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (dấu của Công 

an tỉnh). Văn phòng Ban Chỉ đạo đặt tại Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công 

an tỉnh (số 1032, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai). 

2. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đảm bảo nguyên tắc tập 

trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, đề cao quyền hạn và trách nhiệm của các 

thành viên Ban Chỉ đạo, tuân thủ quy định của pháp luật và các quy định của Quy 

chế này. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng cán bộ, bộ máy của đơn vị để giúp 

việc nhằm hoàn thành nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

4. Giải quyết công việc đúng phạm vi, thẩm quyền và trách nhiệm được 

phân công, đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm kịp thời, 

chất lượng và hiệu quả. 

5. Bảo đảm yêu cầu phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết 

công việc theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được pháp luật quy định. 

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 3. Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của 

Ban Chỉ đạo; trực tiếp chỉ đạo, điều hành thực hiện những chủ trương lớn quan 



3 

 

trọng, trọng tâm của Ban Chỉ đạo; quyết định khen thưởng những tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH; phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban Chỉ đạo; xử lý các vấn đề phát sinh đột xuất đảm bảo kịp thời 

và hiệu quả trong công tác chỉ đạo; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những công việc vượt thẩm quyền được giao. 

2. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các Sở, ngành, 

địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh thực hiện nhiệm vụ PCCC và 

CNCH. 

3. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ 

đạo. 

4. Điều động lực lượng, phương tiện của các tổ chức và cá nhân tham gia 

công tác chữa cháy và CNCH. 

Điều 4. Phó Trưởng ban thường trực 

1. Thay mặt Trưởng ban giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo khi được 

Trưởng ban ủy quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật, quy định của ngành và 

trước Trưởng ban về những quyết định của mình. 

2. Chỉ đạo Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thường 

trực chuyên trách giúp việc cho Ban Chỉ đạo. 

3. Giúp Trưởng ban chỉ đạo toàn diện công tác PCCC và CNCH; xây dựng 

các chủ trương, chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các giải 

pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc và hướng dẫn các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong việc triển 

khai thực hiện công tác này; nghiên cứu, đề xuất xây dựng các dự án đầu tư trang 

thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH; dự trù và phân bổ kinh phí đảm bảo hoạt 

động của Ban Chỉ đạo. 

4. Giúp Trưởng ban thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định, tổng 

hợp tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ 

Công an, Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh. Kiến nghị, đề xuất khen thưởng những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. 

5. Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

Điều 5. Phó Trưởng ban 

1. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các kế 

hoạch, biện pháp PCCC và CNCH trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với các ngành 

có liên quan tổ chức điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật để xảy ra các 

vụ cháy, nổ và tai nạn, sự cố. 

2. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp với lực lượng chức 

năng đảm bảo an ninh trật tự nơi xảy ra cháy, nổ; tham gia CNCH và khắc phục 

hậu quả do tai nạn và cháy, nổ gây ra. 



4 

 

3. Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

Điều 6. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 

1. Công an tỉnh là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo được sử dụng bộ 

máy và phương tiện của cơ quan để phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo, trường 

hợp Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo 

giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo thì được phép sử dụng con dấu của cơ 

quan thường trực trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền. 

2. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu Ban Chỉ 

đạo: 

a) Chỉ đạo tổ chức thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo công tác kiểm tra an toàn PCCC; 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC và CNCH - 04/10” hàng 

năm. 

b) Tổ chức nghiên cứu, xây dựng các chủ trương, kế hoạch, giải pháp đảm 

bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết 

định phê duyệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện các Quyết định đó; nghiên cứu, đề 

xuất xây dựng các dự án đầu tư trang thiết bị, phương tiện phù hợp nhằm đáp ứng 

yêu cầu công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. 

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức phối hợp giữa các 

ngành, địa phương, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC 

và CNCH, đánh giá hoạt động, kết quả thực hiện của các ngành, địa phương, các 

doanh nghiệp về công tác PCCC và CNCH. 

d) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp xây 

dựng, củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, lực 

lượng dân phòng và lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành; thực hiện có hiệu 

quả phương châm 04 tại chỗ “lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần 

tại chỗ và chỉ huy tại chỗ”; xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong 

trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; đề nghị khen thưởng những tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. 

e) Chỉ đạo và tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác PCCC 

và CNCH; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề và báo 

cáo đột xuất cho Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, kết quả công tác PCCC và 

CNCH. 

5. Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

Điều 7. Thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các đơn vị 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh  

a) Tham mưu Trưởng ban có kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào toàn 

dân PCCC và CNCH; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến 



5 

 

thức về PCCC và CNCH; tổ chức vận động các tầng lớp nhân dân tự giác thực 

hiện các quy định của pháp luật về PCCC, CNCH và tích cực tham gia PCCC, 

CNCH tại nơi làm việc, học tập và nơi cư trú; xây dựng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH. 

b) Nghiên cứu, đề xuất chế độ, chính sách hỗ trợ cho lực lượng PCCC cơ 

sở của các cơ quan, doanh nghiệp và lực lượng dân phòng trong quá trình tham 

gia công tác PCCC và CNCH. 

c) Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn và vận động người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và công nhân 

lao động thực hiện đúng quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh lao động - phòng 

chống cháy, nổ. 

d) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH và 

vận động đoàn viên, thanh niên, hội viên người lao động, cán bộ, công chức, viên 

chức từ tỉnh đến cơ sở tự giác thực hiện các quy định về PCCC, tích cực tham gia 

PCCC tại nơi làm việc, học tập và nơi cư trú; tổ chức huy động lực lượng đoàn 

viên, thanh niên tham gia chữa cháy và CNCH khi có yêu cầu. 

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu Trưởng 

ban ban hành các chương trình, kế hoạch đảm bảo an toàn PCCC và CNCH để 

chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức thực hiện. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

a) Tổ chức tốt công tác PCCC và CNCH trong các cơ quan, đơn vị thuộc 

quyền; chỉ đạo và tổ chức lực lượng sẵn sàng tham gia chữa cháy và CNCH khi 

có yêu cầu. 

b) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả quy 

định việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện 

công tác PCCC đối với cơ sở quốc phòng. 

c) Chủ động phương án CNCH và sẵn sàng huy động lực lượng, phương 

tiện tham gia CNCH khi có các sự cố, tai nạn xảy ra khi có yêu cầu. Chủ trì, phối 

hợp các Sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh xây dựng và diễn tập phương án 

CNCH sự cố chất độc hóa học và hóa chất độc trong công nghiệp. 

4. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí, cân đối nguồn vốn ngân sách 

cho các kế hoạch, chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện 

công tác PCCC và CNCH của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương 

trong tỉnh. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Giúp Trưởng ban có kế hoạch và tổ 

chức thực hiện công tác tuyên truyền; chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành văn hóa, thể 

thao và du lịch tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và 

CNCH đến các tầng lớp nhân dân. Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan nghiên 



6 

 

cứu, đề xuất đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp với từng địa 

bàn, từng vùng và từng đối tượng cụ thể. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Giúp Trưởng ban thẩm định các dự án trong 

đầu tư xây dựng đảm bảo đúng quy định pháp luật về PCCC và các đề tài nghiên 

cứu khoa học trong lĩnh vực PCCC và CNCH. 

7. Sở Tư pháp 

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và pháp luật về 

PCCC và CNCH đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học và dân cư. 

b) Tổ chức góp ý, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật về các lĩnh 

vực PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo và hướng dẫn các trường học trên địa 

bàn tỉnh thực hiện các biện pháp PCCC; phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ; xây dựng 

và thực tập phương án chữa cháy, CNCH theo quy định. Nghiên cứu, đề xuất đưa 

nội dung giáo dục về PCCC, CNCH vào chương trình giảng dạy lồng ghép chính 

khóa và ngoại khóa nhằm giúp cho học sinh, sinh viên có kiến thức cần thiết về 

công tác PCCC và CNCH. 

9. Sở Y tế: Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức huy động lực lượng, 

phương tiện của ngành y tế tham gia CNCH và cấp cứu, điều trị nạn nhân bị 

thương đối với các vụ cháy, nổ có thiệt hại về người. 

10. Sở Xây dựng 

a) Tham mưu Trưởng ban có kế hoạch và tổ chức thực hiện đúng quy định 

pháp luật về PCCC trong đầu tư xây dựng; đề xuất quy hoạch xây dựng các đô 

thị, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu chung cư, nhà cao tầng mới 

đều phải có quy hoạch về PCCC; bố trí các khu chức năng, hệ thống giao thông, 

cấp nước, vị trí các đội PCCC,... đảm bảo đáp ứng yêu cầu trước mắt cũng như 

lâu dài. 

b) Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra, 

hướng dẫn và kiến nghị các chủ đầu tư, đơn vị tư vấn thiết kế, Ban quản lý các dự 

án nghiêm túc chấp hành việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn về an toàn PCCC 

khi xây dựng mới công trình, cải tạo hoặc mở rộng các hạng mục công trình. 

c) Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an tỉnh và các ngành chức 

năng trong công tác CNCH đối với các vụ tai nạn giao thông đường bộ, đường 

sắt, đường thủy; chủ động xây dựng phương án CNCH trong phạm vi, địa bàn 

quản lý và tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia CNCH khi có yêu cầu. 

11. Sở Công Thương 



7 

 

a) Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, kiến thức về PCCC cho các hộ kinh doanh trong chợ, siêu thị, trung 

tâm thương mại và chủ cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, xăng dầu hiểu rõ 

và nắm chắc các quy định an toàn về PCCC để tự giác chấp hành, thực hiện các 

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC để bảo vệ hàng hóa, tài sản của mình; đồng thời 

tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và yêu cầu các đơn vị tham gia triển lãm, hội chợ 

và các đơn vị liên quan chấp hành tốt các quy định an toàn về PCCC. 

b) Phối hợp các ngành chức năng tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy 

định an toàn về PCCC đối với các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và các cơ 

sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, xăng dầu trên địa bàn tỉnh; yêu cầu cơ quan 

quản lý, Ban quản lý chợ, siêu thị, trung tâm thương mại thực hiện đầy đủ các 

điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC. 

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC đến các tổ 

chức, cá nhân hoạt động liên quan tới hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ, sử dụng điện. Phổ biến các kiến thức về an toàn điện, an toàn hóa chất, 

vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ. 

12. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tham mưu Trưởng ban chỉ đạo, xây 

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC rừng trên địa bàn tỉnh; 

chủ trì, phối hợp các ngành liên quan, các địa phương tổ chức tuyên truyền, vận 

động các chủ rừng và các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về PCCC rừng; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng và chính 

quyền địa phương thực hiện tốt công tác PCCC rừng trên địa bàn; phối hợp với 

các ngành chức năng tổ chức thẩm định, phê duyệt các phương án chữa cháy rừng 

theo quy định; chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp các Sở, ban, ngành tổ chức 

diễn tập phương án phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn khi có sự cố thiên tai, 

lụt bão và khắc phục kịp thời lũ lụt xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

13. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến 

thức về PCCC, CNCH và vận động đồng bào dân tộc, giáo dân tự giác thực hiện 

các quy định về PCCC, tích cực tham gia PCCC tại nơi làm việc, học tập và nơi 

cư trú; tổ chức huy động lực lượng tham gia chữa cháy và CNCH khi có yêu cầu. 

14. Thanh tra tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về 

PCCC, CNCH theo chức năng, nhiệm vụ và thực hiện các yêu cầu của Ban Chỉ 

đạo khi được huy động tham gia chữa cháy và CNCH. 

15. Sở Nội vụ: Phối hợp Công an tỉnh (thông qua PC07) tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH. 

16. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế: Phối hợp các ngành 

chức năng, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các xã, phường triển khai thực hiện các 

biện pháp PCCC đối với các khu công nghiệp; tổ chức tuyên truyền, phối hợp 

hướng dẫn chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong địa bàn khu công 

nghiệp thực hiện đúng, đầy đủ các quy định an toàn về PCCC và CNCH; hướng 



8 

 

dẫn các công ty đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp thành lập Đội PCCC 

cơ sở hoạt động theo chế độ chuyên trách (Đội PCCC chuyên ngành) tại các khu 

công nghiệp theo quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Phối hợp với Công 

an tỉnh hướng dẫn các công ty đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp trang 

bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH cho phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu chữa 

cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. 

16. Viễn thông Đồng Nai: Triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo thông 

tin liên lạc, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo cũng như xử 

lý kịp thời, có hiệu quả khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. Phối hợp với Công 

an tỉnh thực hiện dự án Trung tâm thông tin chỉ huy về PCCC và CNCH, duy trì 

hệ thống thông tin liên lạc, phục vụ việc tiếp nhận, xử lý tin báo cháy, nổ, tai nạn, 

sự cố qua số điện thoại 114. 

17. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai 

a) Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, hướng 

dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định về 

đảm bảo an toàn hệ thống điện trong sản xuất và trong sinh hoạt; kiến nghị các cơ 

sở kịp thời thay thế những thiết bị điện hư hỏng hoặc xuống cấp. 

b) Tham gia với Công an tỉnh trong công tác kiểm tra an toàn PCCC về lĩnh 

vực điện. 

c) Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn sử dụng 

điện và bảo vệ an toàn công trình điện. 

18. Công ty Cổ phần Cấp nước Đồng Nai, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước 

Bình Phước 

a) Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan thực hiện kiểm tra, rà 

soát và đánh giá đúng thực trạng hệ thống cấp nước PCCC trên địa bàn tỉnh tại 

khu vực Công ty quản lý. Tham gia xây dựng Đề án hoàn chỉnh hệ thống cấp nước 

PCCC trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt. 

b) Phối hợp với các ngành chức năng định kỳ tổ chức kiểm tra chất lượng 

hệ thống cấp nước PCCC, có kế hoạch kịp thời sửa chữa hệ thống cấp nước PCCC 

bị hư hỏng; tổ chức quản lý, vận hành và bảo dưỡng, bảo vệ hệ thống cấp nước 

tập trung phục vụ tốt công tác chữa cháy. 

19. Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

Chương III 

NGUYÊN TẮC, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, MỖI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Điều 8. Chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo định kỳ 6 tháng, 01 năm tổ chức họp để đánh giá tình hình, 

kết quả thực hiện và đề ra chủ trương, biện pháp trong thời gian tiếp theo. Căn cứ 



9 

 

tình hình thực tế, Trưởng ban quyết định triệu tập họp đột xuất để triển khai các 

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo chủ trương của Chính phủ, Tỉnh 

ủy và UBND tỉnh. Thành phần cuộc họp gồm các thành viên Ban Chỉ đạo và đại 

diện lãnh đạo các đơn vị khác theo quyết định của Trưởng ban. 

Trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh đi công tác, học tập dài hạn từ 03 

tháng trở lên hoặc thay đổi vị trí, chức năng công tác phải báo cáo bằng văn bản 

cho Trưởng ban và cơ quan thường trực để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh điều 

chỉnh bổ sung kịp thời thành viên mới. 

2. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực quyết định triệu tập cuộc họp 

Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo để tổ chức triển khai các nhiệm vụ thường 

xuyên và đột xuất của Ban Chỉ đạo. 

3. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) phối hợp các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều 

kiện khác cho các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; gửi thông báo triệu tập và tài liệu 

cuộc họp đến các thành viên Ban Chỉ đạo trước ít nhất 03 ngày làm việc; thông 

báo, tổ chức phổ biến nội dung, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện 

các quyết định của cuộc họp. 

Điều 9. Cơ chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ của Trưởng ban, 

Phó Trưởng ban thường trực và thành viên Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực định kỳ hoặc đột xuất làm việc 

với thành viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để nghe báo cáo 

tình hình và chỉ đạo việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chỉ 

đạo. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan, bộ phận 

thuộc lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách; phối hợp với Công an tỉnh (Cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo) đề xuất thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến đơn vị 

khác; thường xuyên báo cáo Trưởng ban về việc thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công và các vấn đề vượt quá thẩm quyền. 

3. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; xây dựng đóng góp ý 

kiến vào việc xây dựng báo cáo, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo và tổ chức 

triển khai thực hiện. 

Điều 10. Chế độ thông tin báo cáo 

1. Sáu (6) tháng, một (1) năm có báo cáo tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện nhiệm vụ gửi về Ban Chỉ đạo (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban 

Chỉ đạo); báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường 

trực, Phó Trưởng ban chỉ đạo hoặc khi cần thiết. 

- Mốc thời gian báo cáo như sau: Báo cáo 6 tháng (tính từ ngày 15/12 năm 

trước đến ngày 14/6 năm làm báo cáo); Báo cáo năm (tính từ ngày 15/12 năm 



10 

 

trước đến ngày 14/12 năm làm báo cáo). Báo cáo của các đơn vị, địa phương gửi 

về Công an tỉnh trước ngày 17 tháng cuối cùng của kỳ báo cáo. 

2. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm theo 

dõi, tổng hợp tham mưu Báo cáo 6 tháng và năm về hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

Điều 11. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí trong dự toán 

ngân sách hàng năm của tỉnh giao cho Công an tỉnh quản lý, sử dụng, thanh quyết 

toán theo quy định. 

Chương IV 

TRÁCH NHIỆM THI HÀNH 

Điều 12. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm triển khai, quán triệt 

thực hiện Quy chế này. 

Điều 13. Ban Chỉ đạo các xã, phường xây dựng Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo PCCC và CNCH ở địa phương mình.  

Điều 14. Trong quá trình thực hiện Quy chế nếu có những vấn đề phát sinh, 

thành viên Ban Chỉ đạo đề nghị bằng văn bản gửi Trưởng ban và Cơ quan thường 

trực Ban Chỉ đạo (Công an tỉnh) để xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế 

cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

 


		2026-01-30T08:21:46+0700
	Hồ Văn Hà


		2026-02-03T15:57:10+0700


		2026-02-03T15:56:45+0700


		2026-02-03T15:56:45+0700


		2026-02-03T15:56:45+0700


		2026-02-03T15:56:45+0700


		2026-02-03T15:56:45+0700


		2026-02-03T15:57:39+0700




